

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP **Tổ chức “Chiến dịch Xuân tình nguyện” năm 2021**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Đồng Phú năm 2021;

Qua công tác khảo sát, thống nhất giữa Huyện đoàn và UBND xã Tân Hưng;

Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp cùng UBND xã Tân Hưng xây dựng Kế hoạch tổ chức “Chiến dịch Xuân tình nguyện” năm 2021, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Thông qua các hoạt động nhằm tạo khí thế vui tươi, phấn khởi mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021; hỗ trợ, tặng quà cho gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em là người dân tộc thiểu số, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng trên địa bàn xã.

Phát huy vai trò xung kích tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số... góp phần bảo đảm an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới.

Thông qua các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tạo sân chơi vui tươi, lành mạnh đón chào xuân Tân Sửu năm 2021, với Chủ đề “**Xuân yêu thương**”.

2. Yêu cầu:

Hoạt động được tổ chức hiệu quả, mang lại ý nghĩa thiết thực, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và tạo hiệu ứng xã hội rộng rãi trong nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Ra quân bảo vệ môi trường (do Đoàn xã thực hiện).
2. Thăm hỏi, tặng quà gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách, chức sắc tôn giáo, già làng, trưởng bản, người có uy tín trên địa bàn xã Tân Hưng.
3. Khám và cấp phát thuốc miễn phí cho nhân dân, tư vấn chăm sóc sức khỏe học đường, chăm sóc răng miệng cho học sinh trên địa bàn xã Tân Hưng.
4. Tuyên truyền Luật phòng chống Ma túy, Luật giao thông đường bộ; làm giấy chứng minh nhân dân cho bà con nhân dân xã Tân Hưng.
5. Cắt tóc miễn phí cho người dân và thiếu nhi tại xã Tân Hưng.
6. Nhận giải quyết các hồ sơ hành chính tại nhà người dân (nếu có).

7. Tổ chức đêm văn nghệ gây quỹ giúp đỡ học sinh khó khăn trên địa bàn xã Tân Hưng vui xuân đón tết.

8. Tặng quà tết cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, học sinh vượt khó học giỏi (*ưu tiên người đồng bào dân tộc thiểu số*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian:

Tổ chức 01 ngày và tối, bắt đầu lúc 7h30' đến 21h00', ngày 30/01/2021, thứ bảy (*nhằm ngày 18/12 Âm lịch*).

2. Địa điểm

Tại xã Tân Hưng, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước.

(thời gian, địa điểm cụ thể có trong chương trình tổ chức)

3. Đối tượng, số lượng:

- Đoàn xã Tân Hưng huy động ít nhất 20 đoàn viên, thanh niên đối ứng tổ chức các hoạt động tại Chiến dịch “Xuân tình nguyện” năm 2021.

- Đoàn viên các Chi đoàn khối cơ quan, lực lượng vũ trang huyện (*có thông báo triệu tập sau*).

4. Kinh phí:

Kinh phí tổ chức các hoạt động do Huyện Đoàn và các cơ sở Đoàn chủ động vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện.

5. Phương tiện: Các lực lượng chủ động tự túc phương tiện.

IV. BAN TỔ CHỨC CHIẾN DỊCH (*thay quyết định thành lập*):

- | | |
|---|------------------|
| 1. Đ/c Vương Ngọc Toại (BT Huyện đoàn): | Trưởng ban; |
| 2. Đ/c Phan Thị Bình (PCT UBND xã Tân Hưng): | Đồng Trưởng ban; |
| 3. Đ/c Trần Phạm Thị Phương Thảo (UV BTV HĐ): | Phó ban; |
| 4. Đ/c Nguyễn Thị Tiên (Cán bộ Huyện đoàn): | Thành viên; |
| 5. Đ/c Nguyễn Văn Định (BT Đoàn xã Tân Hưng): | Thành viên; |
| 6. Đ/c Lê Hà Lâm (PBT Đoàn xã Tân Hưng): | Thành viên; |
| 7. Đ/c Phạm Huy Hùng (BTCĐ Công an huyện): | Thành viên; |
| 8. Đ/c Nguyễn Thị Quỳnh Thơ (BTCĐ TTYT): | Thành viên; |
| 9. Đ/c Nguyễn Văn Thọ (HT Trường TH&THCS Tân Hưng): | Thành viên; |
| 10. Đ/c Nguyễn Văn Hợp (TPT Đội Trường TH&THCS Tân Hưng): | Thành viên. |

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Huyện đoàn:

- Thống nhất các nội dung chương trình với Trung tâm VH&TT tỉnh, huyện và lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã Tân Hưng; xây dựng Kế hoạch, Chương trình chi tiết

các hoạt động, thông báo phân công nhiệm vụ và triển khai đến 100% cơ sở Đoàn trực thuộc. Thông báo triệu tập lực lượng đoàn viên khối cơ quan, lực lượng vũ trang huyện.

- Phối hợp các đơn vị tổ chức hoạt động; vận động, phân bổ nguồn lực, quà tết để tặng gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số, gia đình chính sách trên địa bàn xã Tân Hưng.

- Giao Hội đồng Đội huyện có văn bản chỉ đạo Liên đội Trường TH&THCS Tân Hưng tổ chức tập luyện các tiết mục văn nghệ và tuyên truyền vận động đội viên, thiếu niên, nhi đồng, giáo viên và phụ huynh học sinh tham gia hưởng ứng, ủng hộ Đêm văn nghệ gây quỹ.

2. UBND xã Tân Hưng:

- Chỉ đạo bộ phận Văn hóa thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã về Chiến dịch và Đêm văn nghệ gây quỹ.

- Bố trí âm thanh, ánh sáng, sân khấu, hỗ trợ trang trí, ghế ngồi cho Nhân dân tại đêm văn nghệ gây quỹ.

- Vận động, phân bổ nguồn lực, quà tết để tặng gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo là người dân tộc thiểu số, gia đình chính sách trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn của xã phối hợp với Đoàn xã tham gia hỗ trợ các hoạt động tại Chiến dịch.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn khảo sát, lập danh sách các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn để BTC tặng quà và khám, cấp phát thuốc miễn phí (ưu tiên các đối tượng gia đình chính sách, người già neo đơn không nơi nương tựa, trẻ em và đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh khó khăn).

- Chỉ đạo áp trường các áp tuyên truyền, vận động người dân tham gia khám, nhận thuốc, làm CMND miễn phí.

- Chỉ đạo lực lượng công an xã đảm bảo an ninh, trật tự, bố trí lực lượng trông giữ xe cho đêm văn nghệ gây quỹ.

- Đề nghị Hội phụ nữ phối hợp cùng Đoàn xã chuẩn bị 08 gian hàng âm thực phục vụ đêm văn nghệ.

3. BCH Đoàn xã Tân Hưng:

- Tham mưu với lãnh đạo Đảng ủy, chính quyền địa phương hỗ trợ kinh phí, đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình “Chiến dịch Xuân tình nguyện” diễn ra.

- Tuyên truyền rộng rãi (hoặc phát phiếu) đến đoàn viên, thanh niên và nhân dân biết và tham gia các nội dung trong “Chiến dịch Xuân tình nguyện”.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn, bố trí lực lượng hỗ trợ và các vật dụng cần thiết để tổ chức khám phát thuốc miễn phí, làm giấy chứng minh nhân dân tại chỗ.

- Tổ chức nấu ăn hoặc đặt ăn cho lực lượng tình nguyện viên trong quá trình Chiến dịch “Xuân tình nguyện” diễn ra.

- Đảm bảo lực lượng thanh niên địa phương và vật dụng cần thiết để thực hiện hoạt động ra quân bảo vệ môi trường.

- Phối hợp, tổ chức tập luyện tối thiểu 05 tiết mục văn nghệ tham gia biểu diễn. Đồng thời tham mưu với cấp ủy, chính quyền tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia và ủng hộ Đêm văn nghệ gây quỹ.

4. Trường TH&THCS Tân Hưng:

- Chỉ đạo giáo viên tuyên truyền rộng rãi đến đội viên, thiếu niên, nhi đồng, giáo viên và phụ huynh học sinh tham gia hưởng ứng, ủng hộ Đêm văn nghệ gây quỹ.

- Tổ chức tập luyện và tham gia biểu diễn các tiết mục văn nghệ tại Đêm văn nghệ gây quỹ.

- Bố trí giáo viên quản lý học sinh trong lúc tham gia các hoạt động của Chiến dịch (Tuyên truyền pháp luật, Văn nghệ gây quỹ), bố trí giáo viên đảm bảo việc thực hiện trình chiếu powerpoint tại đêm văn nghệ.

5. Các Chi đoàn khối Cơ quan, Lực lượng vũ trang huyện:

- Triệu tập đúng thành phần, đủ số lượng tham gia “Chiến dịch Xuân tình nguyện” theo Thông báo triệu tập.

- Mỗi Chi đoàn đảm bảo ít nhất 02 phần quà, mỗi phần trị giá 350.000 đồng/phần (đối với các Chi đoàn: Văn phòng HĐND&UBND, Chi đoàn Công an huyện, Chi đoàn Phòng VP ĐKĐĐ mỗi Chi đoàn tối thiểu 04 phần quà) để tặng các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn xã Tân Hưng đón tết. *(Lưu ý: Nhằm đảm bảo thống nhất về quà tặng, đề nghị các đơn vị đóng góp kinh phí mua quà tặng về Văn phòng Huyện đoàn, hạn chót là ngày 25/01/2021 để tổng hợp và phân bổ quà tặng).*

- Giao các Chi đoàn: Chi đoàn Văn phòng HĐND&UBND và Chi đoàn Quân sự phối hợp chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ; Chi đoàn TA-VKS-THA và Chi đoàn Tài chính phối hợp chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ; Chi đoàn VP ĐKĐĐ chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ tham gia chương trình văn nghệ gây quỹ.

- Giao Chi đoàn Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với CLB Thầy thuốc trẻ vận động tối thiểu 150 đơn thuốc, tổ chức khám và phát thuốc miễn phí cho nhân dân xã Tân Hưng và tổ chức tư vấn chăm sóc răng miệng cho học sinh trên địa bàn xã.

- Giao Chi đoàn Công an huyện tổ chức tuyên truyền Luật phòng chống Ma túy, luật Giao thông đường bộ và tổ chức cấp, phát chứng minh nhân dân tại chỗ.

Chương trình “Chiến dịch Xuân tình nguyện” là hoạt động trọng tâm, trọng điểm hết sức quan trọng trong năm 2021, đề nghị các lực lượng tham gia thực hiện nghiêm túc, với tinh thần cao nhất để hoạt động đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức “Chiến dịch Xuân tình nguyện” năm 2021 giữa Huyện đoàn và UBND xã Tân Hưng báo cáo Thường trực Huyện ủy, Tỉnh Đoàn biết, chỉ đạo.

UBND XÃ TÂN HƯNG
CHỦ TỊCH



Mai Hà Chanh

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Vương Ngọc Thoại

Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn;
- Đảng ủy Công an tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- BTC Tết Tân Sứ huyện;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung;
- Đ/c Nguyễn Thanh Phương;
- ĐU, UBND xã Tân Hưng;
- BTV Huyện Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- BGH Trường TH&THCS Tân Hưng;
- Thành viên BTC Chiến dịch;
- Lưu VP các đơn vị, Website.